Ne ira Dei super nos provocetur, in quo, et ubi eum placáre debemus, 
propterea statuimus et ordinamus quod misse et alia divina offitia, tam in 
prefacta nostra cathedrali ecclesia quam in aliis devote, studiose et attente 
celebrentur.

Item qui celebraturi missas antequam sint induti sacris vestibus faciant 
aliquam devotam preparationem, et postquam sunt induti sacris vestibus 
non audeant confabulari cum aliis presbiteris nec laicis, sub poena unius 
caroleni pro pauperibus, quam penam solvere teneatur Vicario nostro vel 
mensali antequam missam vel alia officia divina celebrare vel signari possit 
et haberi pro residente.

Item donec celebratur officium vel missa in choro nemo possit discedere 
de choro pro misse celebratione in ecclesia Cathedrali, nisi vocatus a Tabu-
lario, vel Banchalista, aliter cadat in predictam penam, nec aliter haberi 
possit pro residente.

Item nullus presbiter exire possit de sacrastia pro celebranda missa nisi 
habeat secum omnia neccessaria, ampulas, cereos et alia, sub dicta pena, 
solvenda ut supra.

Item qui celebraturi missas et preparati non possint exire de sacrastia, 

131 Il Cronista ha depennato questa notizia.

1542

249

nisi de consensu Banchalistae, ut ordo servetur sub ditta pena solvenda ut 
supra.

Item quod in choro servetur silentium et dum celebratur divinum 
offitium non fiant risus, confabulationes, nec strepitus, nec evagationes, 
nec discuratur ab una parte chori ad aliam, nec aliqua dissolutio fiat, 
sed omnes studeant psallere sapienter prout feriale vel solemne officium 
requirit, cum pausa in medio versiculi psalmorum, et nemo interim choro 
exeat, nisi pro magna necessitate, quam notificare debeat Vicario nostro, 
si presens fuerit, finito offitio vel mensali, sub poena predicta, et ut supra. 
Item quod nullus audeat discedere de choro nisi finito penitus officio vel 
missa et dicto amen quod in fine respondetur, aliter non habeatur pro 
residente, quod servari voluimus in matutinis, aliis horis, missis, exequiis 
et aliis officiis.

Item deambulantes per ecclesiam dum celebrantur misse vel divina of-
ficia cadant in dictam penam caroleni solvendam ut supra, aliter nunquam 
habeantur pro residentibus.

Item prohibemus ne quispiam sine cotta interesse possit divinis, nisi ju-
sta de causa, quam notificet signatori, aliter habeatur pro non residente.

Volumus, et declaramus quod dicta pena caroleni sponte detur mensali 
vel signatori, et de consensu Vicarii nostri distribuatur pauperibus.

Item volumus et mandamus quod obediatur mensali, signatori, ban-
chaliste, vice-sacristae et aliis officialibus ecclesie cathedralis, prout exigit 
officium cuiuslibet eorum sub poena predicta.

Datum ex episcopato nostro die decima septembris MDXXXXII 
Joannes Cardinalis Moronus etc. manu propria 
Loco sigilli Joannes Moronus Cardinalis.
... Rovellus Cancellarius.
Bartolomeus Mirandula notarius.

Seguita uno editto del episcopo Delfino132 della prohibitione fatta ali 
laici, che non andasseno deambulando per la giesia Cathedrale del 1463 ali 
3 decembro.

Copia della prohibitione del spasegiare per giesia, già fatta dal reve-
rendo episcopo di Modona miser Dalphino dalla Pergola del 1463 ali 3 
dexembro, videlicet:

Dalphinus dalla Pergola decretorum doctor et comes, ac Mutine episco-
pus, etc.

132 Delfino della Pergola (inizio sec. XV - † ante giugno 1465).
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Universis et singulis tam laicis quam ecclesiasticis personis presentis in-
specturis salutem in Domino sempiternam, etc.

Quoniam ex officio pastorali injuncto per maxime tenemur procurare, ut 
cultus divinus in ecclesiis augeatur et ea que ad ipsius diminutionem ob per-
versam consuetudinem indicta sunt, extirpentur ut Redemptoris altissimi, a 
quo ipse cultus institutus est, clementiam et favorem contra nobis adversantia 
velocius ex orare valemus, igitur advertentes quantum ex deambulationibus, 
clamoribus et aliis illicitis, que continue in ecclesia cathedrali Mutinensis, dum 
divina celebrantur offitii comittuntur, ipsi honori divino detrahitur et sic erga 
ipsum Redemptorem debita reverentia non prestatur, et volentes circa rem 
huiusmodi de opportuno iure remedio providere, ne sanguis gregis nobis com-
missi ob negligentiam de manu nostra requiratur; tenor presentis precipimus, 
et mandamus omnibus et singulis predictis, et proemptis et cuilibet eorum, 
in virtute sancte obedientie, sub excommunicationis pena, et sub pena soldos 
decem marchesanorum grossorum aplicanda ipso facto pro dimidia Camere 
Ducalli Mutine, et pro alia dimìdia fabrice Sancti Geminiani dicte ecclesie, si 
contrafecerint, et quotiens pro ipsos vel aliquem ipsorum fuerit contrafactum, 
et ad quam penam quilibet eorum contrafaciens sciat se ipso facto multari. 
Non audeant de cetero deambulare per dictam ecclesiam Cathedralem si-
mul vel divisim, ne in ea clamores aut alios strepitus facere dum in ea misse, 
praedicationis et alia divina celebrantur officia, quorum occasione ipsa di-
vina officia impediuntur; alias si contrafecerint, quod non credimus, contra 
ipsos contrafacientes ad dictas poenas, et ad alias ut de iure nobis videbitur 
procedemus: et in premissorum fidem, presentes fieri iusimus, et sigillo nostro 
muniri, et in dicte ecclesie per nuncium episcopatus Mutine affigi, cui fidem 
plenariam dabimus, ut predicta predictis nota sint; et nemo audeat presentes 
amovere vel infringere sub penis et aliis arbitrio nostro imponendis.